
 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

Přílohy 

Příloha č. 1: Média a my (dotazník) 

 

MÉDIA A MY 

 

Dotazník pro žáky 6. ročníků ZŠ a 1. ročníků osmiletých gymnázií 

V následujícím dotazníku se tě budeme ptát, jaký je tvůj vztah k televizi a celebritám.  

Piš prosím čitelně. Odpovídej pravdivě. Nikde se neobjeví tvoje jméno, takže se nikdo 

nedozví, jaké odpovědi jsi zapsal/a. Nemusíš spěchat, na vyplnění dotazníku máš 

dostatek času.  

 

1) Jsi kluk, nebo holka? Zakroužkuj jednu z možností. 

Kluk     Holka 

 

2) Do jaké školy chodíš?  

Napiš její název __________________________________________ 

                     

                    

DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU, MOC NÁM TO 

VE VÝZKUMU POMŮŽE! 

 

 

 

   

 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

 VOLNÝ ČAS A MÉDIA 

Volný čas je ta část dne, kdy nejsi ve škole a nemusíš se věnovat 

povinnostem do školy (domácí úkoly, učení) ani nemusíš doma 

pomáhat s domácími pracemi. Můžeš dělat to, na co máš chuť. V první části 

dotazníku se budeme ptát, jak tento čas trávíš. 

 

3) Co děláš ve svém volném čase a jak často? V každém řádku udělej křížek vždy 

pouze v tom políčku, které pro tebe znamená pravdivou informaci. 

 

AKTIVITA ČASTO OBČAS MÁLOKDY NIKDY 

Dívám se na televizi     

Poslouchám rádio     

Poslouchám hudbu, např. mp3 apod.     

Jsem na facebooku/chatu (Skype, 

ICQ apod.) 
    

Čtu knížky     

Čtu časopisy     

Jsem na internetu     

Hraju počítačové hry     

Chodím na kroužky, do oddílu apod.     

Sportuju     

Trávím čas 

s kamarády/kamarádkami 
    

Hraju na hudební nástroj, zpívám 

apod. 
    

Trávím čas s rodiči     

Pečuju o domácí zvířátko     

Jiná možnost (vypiš) 

__________________________ 
    

 

 

 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

4) Tento prázdný „koláč“ představuje tvůj celý volný čas. 

Zeleně (Z) vybarvi tu část ze svého celkového volného 

času, kterou věnuješ televizi, rádiu, hudbě, chatu, 

facebooku, knížkám, časopisům, internetu 

nebo počítačovým hrám. Červeně (Č) vybarvi zbylou část ze svého 

celkového volného času, kterou trávíš na kroužcích, sportem, s kamarády, 

s rodiči, se zvířátkem, venku, případně jinými činnostmi. Rozmysli si, jak velká 

část koláče bude zelená, jak velká část bude červená, a potom je vybarvi. 

 

 

Z televize, rádio, hudba, chat, 

facebook, knížky, časopisy, 

internet, počítačové hry 

 

Č kroužky, sport, kamarádi, 

rodiče, návštěvy, zvířátko, 

hudba, venku, jiné činnosti 

      

   

  

5) Doplň větu zaškrtnutím maximálně tří možností (a−o), které nabízíme a jsou pro 

tebe pravdivé. 

 

Radost mi udělá, když... 

a) sportuju 

b) jdu na procházku 

c) dívám se na televizi 

d) poslouchám rádio 

e) povídám si s kamarády/kamarádkami 

f) povídám si s rodiči 

g) jsem na internetu 

h) hraju počítačové hry 

i) poslouchám hudbu, např. mp3 apod. 

j) hraju na hudební nástroj, zpívám apod. 

k) jsem na kroužku, v oddíle apod. 

l) čtu knížku 

m) čtu časopis 

n) pečuju o domácí zvířátko 

o) jiná možnost (vypiš) _____________________ 

 

 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

SLEDOVÁNÍ TELEVIZE 

 

V této části se tě budeme ptát, co sleduješ v televizi a co si o televizi myslíš.  

Pokud televizi vůbec nesleduješ, nevyplňuj otázky 6–8. 

 

 

6) Jaké pořady v televizi nejčastěji sleduješ? Vypiš 3 pořady; první bude pořad, 

který sleduješ nejčastěji. Ke každému pořadu stručně napiš, čím je pro tebe 

zajímavý, proč ho sleduješ.  

Pořad              Důvod 

1. _______________________              __________________________ 

2. _______________________              __________________________ 

3. _______________________              __________________________ 

 

 

7) Když se rozhoduješ, na co se dívat v televizi, řídíš se podle 

a) rady rodičů 

b) doporučení kamarádů/kamarádek 

c) doporučení spolužáků 

d) rady některých učitelů 

e) reklamy 

f) svého vlastního vkusu 

g) jiných faktorů (vypiš) _______________________ 

Zaškrtni nejvíce 3 možnosti, které pro tebe platí. 

 

 

8) Máš od rodičů stanovená nějaká pravidla týkající se televize? Máš od nich něco 

zakázáno? Pokud ano, vypiš, co to je.  

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

9) S jakým názorem na televizi souhlasíš plně, s jakým trochu, s jakým spíše ne 

a s jakým nesouhlasíš? V každém řádku udělej křížek vždy pouze v tom políčku, 

které pro tebe znamená pravdivou informaci. 

 

 

  

 

 

 

TVRZENÍ O TELEVIZI PLNĚ TROCHU  SPÍŠE NE VŮBEC NE 

Krátí divákům dlouhou chvíli, když se 

nudí. 
  

  

Sbližuje lidi, mají si díky ní o čem 

povídat. 
  

  

Ovlivňuje chování diváků.     

Izoluje lidi, každý ji sleduje sám.     

Okrádá diváky o čas, nemůžou 

se věnovat jiným koníčkům, rodině, 

kamarádům apod. 

  

  

Rozptyluje diváky, když je jim 

smutno. 
  

  

Informuje diváky.     

Pomáhá divákům orientovat se ve 

společnosti. 
  

  

Slouží především pro zábavu.     

Pomáhá rozvíjet kulturu, je místem, 

kde se předvádí umění. 
  

  



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

  HRDINOVÉ Z MÉDIÍ, LIDÉ KOLEM NÁS            

Poslední část dotazníku se zaměřuje na tvé oblíbené sportovní hvězdy či 

hrdiny z médií, tedy z filmů, seriálů i jiných televizních pořadů, z rádia, 

z internetu nebo knížek. Můžou to být i kreslené postavičky... Také se budeme ptát na 

lidi ve tvém okolí, které máš rád, chceš se jim třeba trochu podobat nebo je obdivuješ. 

 

 

10) Zamysli se nad osobami nebo postavami, které znáš z médií (z televize, rádia, 

časopisů, novin nebo knih). Napiš asi 5 osob (můžou to být i kreslené nebo 

fiktivní postavy), které máš rád/a, jsou tvými oblíbenými. Doplň k nim ještě, 

odkud je znáš. 

 

    JMÉNO   ODKUD HO/JI ZNÁŠ 

 

1. ______________________      ____________________________ 

 

2. ______________________      ____________________________ 

 

3. ______________________      ____________________________ 

 

4. ______________________      ____________________________ 

 

5. ______________________      ____________________________ 

 

 

 

11) Zamysli se nad lidmi, které máš ve svém okolí. Napiš asi 5 lidí ze svého okolí, 

kteří jsou pro tebe opravdu důležití. Mohou to být dospělí i kamarádi. 

 

1. __________________________ 

 

2. __________________________ 

 

3. __________________________ 

 

4. __________________________ 

 

5. __________________________ 

 

 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

12) Napiš 3 osoby ze svého okolí (kamarády, dospělé…) nebo z médií, které jsou 

pro tebe vzorem, chtěl/a by ses jim podobat. Můžeš napsat někoho z otázek 10 a 

11 nebo někoho úplně jiného. 

1. __________________________ 

2. __________________________ 

3. __________________________ 

 

13)  Tyto dvě postavičky mají odlišný názor. Který názor je ti bližší?  

 

A                             B  

Zakroužkuj možnost A, nebo B.  

 

14) Své hrdiny vybírám… (zakroužkuj jen 1 možnost) 

a) většinou sám/sama podle svých názorů. 

b) spíše sám/sama podle svých názorů, ale někdy se nechám ovlivnit jinými 

faktory. 

c) většinou podle rady někoho jiného. 

 

Pokud se nerozhoduješ sám/sama, kdo tě ve výběru ovlivňuje? Teď zakroužkuj 

všechny možnosti, které pro tebe platí. 

a) rodiče 

b) kamarádi/kamarádky 

c) spolužáci, kteří jsou ve třídě oblíbení 

d) někteří učitelé 

e) reklama 

f) jiné faktory (vypiš) _______________________ 

 

15) Jsi registrován/a v nějakém klubu fanoušků? Zakroužkuj jednu z možností.                                

Ano     Ne 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

Pokud ano, v jakém (v jakých)? Napiš _________________________________ 

Pokud jsi v něm (v nich) nějak aktivní, napiš jak _________________________ 

 

16) Když si povídáš s kamarády nebo spolužáky, jak často jsou vaším tématem 

slavné osoby? Zakroužkuj jen jednu možnost. 

a) velmi často 

b) občas 

c) skoro nikdy 

 

17) Když si povídáš s rodiči, jak často jsou vaším tématem slavné osoby? 

Zakroužkuj jen jednu možnost. 

a) velmi často 

b) občas 

c) skoro nikdy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

Příloha č. 2: Kódovací kniha 

KATEGORIE Č. PROMĚNNÁ HODNOTY PROMĚNNÉ 

Identifikační proměnné 1 Pohlaví 1 = chlapec, 2 = dívka 

2 Škola 1 = ZŠ, 2 = gymnázium 

Způsob trávení volného 
času 

3 Televize 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

4 Rádio 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

5 Poslech hudby 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

6 Facebook, chat 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

7 Knížky 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

8 Časopisy 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

9 Internet 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

10 Počítačové hry 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

11 Sport 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

12 Hra na hudební nástroj, 

zpěv,…  

1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

13 Péče o domácí zvířátko 1 = často, 2 = občas, 

3 = málokdy, 4 = nikdy 

Zastoupení masových 
médií ve volném čase 

14 Volný čas 1 = zelená > červená 

2 = zelená < červená     

3 = zelená = červená 

Co dělá dětem radost 15 Sport 1 = ano, 0 = ne 

16 Televize 1 = ano, 0 = ne 

17 Kamarádi 1 = ano, 0 = ne 

18 Internet 1 = ano, 0 = ne 

19 Počítačové hry 1 = ano, 0 = ne 

20 Hudba 1 = ano, 0 = ne 

21 Knížky 1 = ano, 0 = ne 

22 Zvířátko 1 = ano, 0 = ne 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

Oblíbené televizní 

pořady 

23 Vtipné animované 1 = ano, 0 = ne 

24 Vtipné hrané 1 = ano, 0 = ne 

25 Informativní 1 = ano, 0 = ne 

26 Sportovní 1 = ano, 0 = ne 

27 Přírodovědné 1 = ano, 0 = ne 

28 Napínavé 1 = ano, 0 = ne 

29 O vztazích, životě 1 = ano, 0 = ne 

30 Simpsonovi 1 = ano, 0 = ne 

31 Jak jsem poznal vaši 
matku 

1 = ano, 0 = ne 

32 Teorie velkého třesku 1 = ano, 0 = ne 

33 Filmy 1 = ano, 0 = ne 

34 Seriály 1 = ano, 0 = ne 

35 Komediální seriály 

určené převážně pro 
dospělé 

1 = ano, 0 = ne 

36 Seriály s ženou jako 
hlavní hrdinkou 

1 = ano, 0 = ne 

Výběr z televizní 

nabídky 

37 Ovlivňují rodiče 1 = ano, 0 = ne 

38 Ovlivňují vrstevníci 1 = ano, 0 = ne 

39 Ovlivňují učitelé 1 = ano, 0 = ne 

40 Ovlivňuje reklama 1 = ano, 0 = ne 

41 Podle vlastního vkusu 1 = ano, 0 = ne 

Co mají zakázáno 42 Nic 1 = ano, 0 = ne 

43 Omezení doby sledování 
za den 

1 = ano, 0 = ne 

44 Dívat se v určitou 

hodinu 
1 = ano, 0 = ne 

45 Erotika 1 = ano, 0 = ne 

46 Násilí 1 = ano, 0 = ne 

47 Zákaz jako trest 1 = ano, 0 = ne 

48 Až po splnění 
povinností 

1 = ano, 0 = ne 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

Co si děti myslí o 

televizi 

49 Krátí dlouhou chvíli 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

50 Sbližuje diváky 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

51 Ovlivňuje chování 

diváků 

1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

52 Izoluje lidi 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

53 Okrádá o čas 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

54 Rozptyluje při smutku 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše ne, 4 = vůbec ne 

55 Informuje 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

56 Pomáhá v orientaci ve 

společnosti 

1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

57 Slouží především pro 
zábavu 

1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

58 Pomáhá rozvíjet kulturu 1 = plně, 2 = trochu, 

3 = spíše  ne, 4 = vůbec ne 

Oblíbení hrdinové z 

médií 

59 Simpsonovi 1 = ano, 0 = ne 

60 Sportovci 1 = ano, 0 = ne 

61 Animované postavy 1 = ano, 0 = ne 

62 Harry Potter 1 = ano, 0 = ne 

63 Celebrita (žena) 1 = ano, 0 = ne 

64 Celebrita (muž, dospělý) 1 = ano, 0 = ne 

65 Celebrita (muž, dětský) 1 = ano, 0 = ne 

Oblíbené postavy, 

vzory 

66 Celebrita (žena) 0 = žádná, 1 = dětská, 

2 = dospělá, 3 = obě 

Oblíbené pořady, 
oblíbené postavy, vzory 

67 Hudba 1 = ano, 0 = ne 

68 Knihy 1 = ano, 0 = ne 



 Televize jako socializační činitel 

Diplomová práce na začátku dospívání chlapců a dívek 

 

 

Vzory a idoly 69 Rodiče 1 = ano, 0 = ne 

70 Sourozenci 1 = ano, 0 = ne 

71 Ostatní členové rodiny 1 = ano, 0 = ne 

72 Vrstevníci 1 = ano, 0 = ne 

73 Učitelé 1 = ano, 0 = ne 

74 Sportovci 1 = ano, 0 = ne 

75 Politici 1 = ano, 0 = ne 

76 Celebrita (žena) 1 = ano, 0 = ne 

77 Celebrita (muž, dospělý) 1 = ano, 0 = ne 

78 Celebrita (muž, dětský) 1 = ano, 0 = ne 

79 Animovaná postavička 1 = ano, 0 = ne 

Děti jako fanouškové 80 Věrnost hrdinům 1 = věrný, 2 = přelétavý 

81 Výběr hrdinů 1 = sám, 2 = napůl, 

3 = podle jiných 

82 Klub fanoušků 1 = ano, 0 = ne 

83 Téma k hovoru 

s vrstevníky 

1 = velmi často, 2 = občas, 

3 = téměř nikdy 

84 Téma k hovoru s rodiči 1 = velmi často, 2 = občas, 

3 = téměř nikdy 

 


